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Katedra: Katedra didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Petra Surynková, Katedra didaktiky matema-
tiky

Abstrakt: Bakalářská práce Rekonstrukce fotografického snímku se zabývá kon-
struktivní fotogrammetrií, rekonstrukcí vodorovného snímku a 3D vizualizací
rekonstruovaných objektů. Může být použita jako učební doplněk při studiu
deskriptivní geometrie. Práce obsahuje část o lineární perspektivě, kde ukazuje
několik používaných konstrukcí. Poté se věnuje fotogrammetrii. Stručně je po-
psána historie, rozdělení a využití fotogrammetrie. Následují podrobně popsané
příklady na rekonstrukci vodorovného snímku a ukázky využití konstruktivní fo-
togrammetrie v praxi. Text je doplněn množstvím vlastních obrázků, které byly
vytvořeny v modelovacím programu Rhinoceros. Součástí práce je CD s elektro-
nickou verzí práce, obrázky a zdrojovými soubory většiny obrázků.

Klíčová slova: fotogrammetrie, konstruktivní fotogrammetrie, vodorovný snímek

Title: Reconstruction of photographs

Author: František Frűhbauer
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Úvod

Bakalářská práce Rekonstrukce fotografického snímku se zabývá konstruktivní
fotogrammetrií a rekonstrukcí vodorovného snímku. Za cíl si klade seznámit čte-
náře s fotogrammetrií a konstruktivní fotogrammetrií, jakožto významnou apli-
kací deskriptivní geometrie, která propojuje praxi a teorii. Toto výborné praktické
využití fotogrammetrie společně se zájmem o vytváření prostorových vizualizací
v moderním modelovacím programu bylo hlavní motivací pro psaní práce.

Práce je uspořádána jako učební text, takže může posloužit jako doplněk
středoškolským a vysokoškolským studentům a učitelům deskriptivní geometrie či
zájemcům o studium fotogrammetrie. Pro čtenáře je vhodné mít základní znalosti
pojmů a konstrukcí ve středovém promítání.

Text je doplněn velkým množstvím vlastních obrázků. Byly vytvořeny v mo-
delovacím programu Rhinoceros 1. Probírané téma a řešené příklady jsou hojně
ilustrovány 3D vizualizacemi, které čtenáři velmi usnadňují pochopení látky.

Struktura práce je následující.
První kapitola se zabývá lineární perspektivou. Je v ní uvedena definice, zá-

kladní pojmy a vlastnosti a několik důležitých konstrukcí.
Druhá kapitola je věnována fotogrammetrii. Nejdříve se zabývá definicí a vy-

užitím fotogrammetrie. Poté popisuje důležité historické události týkající se foto-
grammetrie. Věnuje se též rozčlenění fotogrammetrie z několika hledisek.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány příklady řešící rekonstrukce vodorovných
snímků.

Ve čtvrté kapitole je demonstrováno využití metod konstruktivní fotogram-
metrie při rekonstrukcích několika konkrétních snímků.

Důležitou součástí práce jsou přílohy. Tištěnou přílohou jsou předtisky úloh
ze třetí kapitoly. Další přílohou je CD, na kterém je elektronická verze práce, jed-
notlivé obrázky k příkladům a zdrojové soubory příkladů. CD poslouží k dalšímu
studiu probraných příkladů a rekonstruovaných snímků.

1Název Rhinoceros je registrovaná ochranná známka společnosti Robert McNeel. & Associ-
ates
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Kapitola 1

Lineární perspektiva

V této kapitole si vysvětlíme, co je to lineární perspektiva, a uvedeme si několik
používaných základních konstrukcí. Lineární perspektivou se zabývá například
[1] od strany 9 nebo [5] od strany 304.

1.1 Definice a základní pojmy

Nechť je v prostoru dána rovina ν a bod O, který v rovině ν neleží. Promítá-
ním z bodu O do roviny ν rozumíme zobrazení, ve kterém bodu A v prostoru
(vzor) odpovídá průsečík As přímky OA s rovinou ν (obraz). Rovinu ν nazýváme
průmětna, bod O střed promítání, přímku AO promítací přímka a bod As průmět
bodu A.

Středovým promítáním rozumíme promítání, ve kterém je střed promítání
vlastní. Středový průmět je obraz v průmětně vzniklý středovým promítáním
objektu v prostoru.

Lineární perspektiva je speciálním typem středového promítání, který má za cíl
vystihnout lidské vidění.

Nechť je v prostoru dána kartézská soustava souřadnic (viz obrázek 1.1), li-
neární perspektiva pak splňuje následující požadavky.

• Střed promítání O je vlastní a je umístěn do oka pozorovatele. Bývá tedy
nad půdorysnou ve výšce jeden až dva metry. Půdorysna je rovina xy.

• Průmětna ν je svislá (kolmá na půdorysnu) a je umístěna mezi pozorovatele
a objekt.

• Pozorovaný objekt leží v zorném kuželu, což je rotační kužel s vrcholem
v bodu O. Osa kužele je kolmá na průmětnu. Úhel mezi povrchovou přímkou
kužele a osou je mezi 20° a 25°. Zorný kužel je znázorněn na obrázku 1.3.

• Zobrazovaný objekt stojí na půdorysně a vzdálenost od středu promítání
je alespoň 20 cm, což je přibližně nejmenší vzdálenost, na kterou je oko
člověka schopné zaostřit.
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Obrázek 1.1: Umístění kartézské soustavy souřadnic

Obrázek 1.2: Lineární perspektiva – prostorová situace
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Obrázek 1.3: Zorný kužel v lineární perspektivě

Další vlastnosti a označení:

Hlavní bod H je kolmý průmět oka O do průmětny ν. Distance d = |OH|
je vzdálenost oka a hlavního bodu. PřímkaHO se nazývá hlavní promítací přímka.
Rovina rovnoběžná s půdorysnou a procházející okem O se nazývá obzorová ro-
vina ω. Průnik obzorové roviny ω a průmětny ν je úběžnice půdorysny π nazývaná
horizont h. Hlavní bod H leží na horizontu h. Průnik půdorysny π s průmětnou
ν je stopa půdorysny π a nazýváme ji základnice z. Výška horizontu je vzdálenost
|hz| = |HZ| = |OO1| a odpovídá výšce člověka. Pojmy ilustruje obrázek 1.2

Zorný kužel proniká průmětnu ν v kruhu zvaném zorné pole. Jeho poloměr
je přibližně d · tan(20)=̇d

3
. Přímka HZ se nazývá hlavní vertikála. Kružnice v ro-

vině průmětny ν se středem v hlavním bodě H a poloměrem distance d se nazývá
distanční kružnice a značíme ji kd. Její body jsou distančníky. Průnikem distanční
kružnice s hlavní vertikálou a horizontem vznikají distančníky horní, dolní, levý
a pravý, značíme Dl, Dp, Dh a Dd. Přímky rovnoběžné s hlavní promítací přímkou
se označují jako hloubkové.

Výsledkem lineární perspektivy je rovinný obraz ležící v průmětně, se kterým
se dále pracuje. Při této práci je lineární perspektiva v průmětně zadaná hori-
zontem, hlavním bodem, distancí a výškou horizontu. Příkladem perspektivního
obrazu jsou fotografie.
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1.2 Základní konstrukce

Existuje několik metod konstrukce lineární perspektivy.

• Vázané
Vázané metody (někdy označované jako nepřímé) se používají, máme-li
k dispozici sdružené průměty zobrazovaného předmětu. Nejznámější je prů-
sečná metoda, při níž se vychází z Mongeova promítání. Další metody jsou
stopníková metoda nebo metoda zvaná incidenční měřítko.

• Přímé
Přímé metody vychází z konstrukcí ve středovém promítání. Nejdříve sestro-
jíme půdorys objektu (tzv. perspektivní půdorys) a poté vyneseme výšky.

Ukážeme si několik základních konstrukcí, pro další je čtenáři doporučena od-
borná literatura ze seznamu použité literatury. Budeme využívat metody přímé.
Z důvodu lepší názornosti obrázků je možné, že budou porušeny některé zásady
lineární perspektivy (výška horizontu, poloha objektu v zorném kuželu). K zob-
razování v lineární perspektivě je možné využít a hojně se využívá modelovací
3D software.

Nejdříve si ukážeme, jak zobrazit body ležící v půdorysně a později, jak vy-
nést výšku nad tímto perspektivním půdorysem a sestrojit tak bod v prostoru.

Příklad. Zobrazení bodu v půdorysně. Viz obr. 1.4 a obr. 1.5.

Nechť je dán bod A ležící v půdorysně. Hloubková přímka a procházející bo-
dem A má stopník Na na základnici a její perspektivní (středový) průmět je
přímka ap. Otočením půdorysny do průmětny kolem základnice získáme otočený

[…]

vůči sobě. Není dobré využívat levou dolní hranu bílé části domu, protože je
na ní navaleno kamení. Vše je vidět na obrázku 4.7. Sestrojíme otočené půdo-
rysy a zjistíme výšky. Pokud bychom nechtěli modelovat prostorovou situaci, tak
by sestrojení otočeného půdorysu a zjištění výšky u černé části budovy nebylo
potřeba.

Na obrázku 4.8 je budova vymodelována. Pro lepší viditelnost je v jiných
barvách než původní.

Vymodelujeme schodiště v prostoru (obr. 4.9) a vsadíme do fotografie (obr.
4.10). Na obrázku 4.11 je část rysu, ve kterém probíhalo sestrojování schodiště
do fotografie. Čtvrtkružnice se promítly do elips a byly sestrojeny příčkovou kon-
strukcí.
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Obrázek 4.7: Nalezení prvků vnitřní orientace

Ve skutečnosti je půdorys tohoto domu jiný (bílá část domu není kvádr, má
půdorys šipky), ale to pro námi provedenou rekonstrukci nevadí. Navíc to není
na fotografie vidět.
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Obrázek 4.8: Vymodelovaný dům z fotografie

Obrázek 4.9: Model domu se schody
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Obrázek 4.10: Fotografie s vymodelovaným schodištěm

Obrázek 4.11: Ukázka rysu schodiště
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Příklad 3. Máme vodorovný snímek domku (obrázek 4.12). Úkolem je do-
kreslit do snímku a vymodelovat přístřešek přiléhající k domu. Známe půdorys
objektu.

Obrázek 4.12: Domek, zdroj [10]

Sestrojíme prvky vnitřní orientace a otočený půdorys domku (obrázek 4.13).
Dále vymyslíme, vkreslíme a vymodelujeme přístavbu (obrázky 4.14, 4.15 a 4.16).
Vkreslená přístavba má na fotografii (obrázek 4.16) nepřirozený tvar. Je to dáno
tím, že je přístavba částečně mimo zorné pole.
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Obrázek 4.13: Prvky vnitřní orientace a otočený půdorys domku

Obrázek 4.14: Prostorový vztah modelu a snímku
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Obrázek 4.15: Vkreslení přístavby do snímku
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Obrázek 4.16: Přístavba ve snímku
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Obrázek 4.17: Snímek domu, zdroj [11]

Příklad 4. Do fotografie domu (obr. 4.17) je třeba dokreslit střešní okna.
Jedná se o vodorovný snímek, je znám poměr šířky a délky stran půdorysu domu.

Rekonstrukce snímku proběhla obvyklým způsobem. Využili jsme i úběžník
hran střechy. Konstrukce ilustruje obrázek 4.18. Na obrázku 4.19 a 4.20 je fo-
tografie se zakreslenými okny a prostorová situace znázorňující vztah modelu
a fotografie.
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Obrázek 4.18: Otočený půdorys, ukázka rysu
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Obrázek 4.19: Původní snímek se zakreslenými střešními okny

Obrázek 4.20: Prostorový obraz vztahu fotografie a modelu domu
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Obrázek 4.21: Historický snímek, zdroj [12]

Příklad 5. Z historické fotografie sestavíme nárys budovy, která je téměř
zbořená. Jedná se o snímek z Norimberku z roku 1945 (obrázek 4.21).

Pro získání prvků vnitřní orientace si vypomůžeme podstavcem sochy v pravé
části obrázku. Je to socha císaře Viléma I. a v současné době ještě stojí. Přes
otočený střed sestavíme svislou stěnu poničeného domu. Pokud chceme dělat pro-
storový model, zjistíme ještě přes dolní distančník rozměry balkónu a podstavců
pod sloupy vedle vstupu do budovy.

Na obrázku 4.22 vidíme ukázku části rysu, na obrázku 4.23 výsledný nárys bu-
dovy a na obrázku 4.24 je zobrazen prostorový model. Rekonstrukce není přesná,
neboť některé tvary a rozměry již nejsou z fotografie rozpoznatelné (například
sloupky na balkóně).
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Obrázek 4.22: Ukázka rysu
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Obrázek 4.23: Výsledný nárys budovy

48

Obrázek 4.24: Prostorový model čelní stěny budovy
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Závěr

V bakalářské práci Rekonstrukce fotografického snímku se čtenář seznámil s fo-
togrammetrií obecně a získal komplexní přehled o jejím vývoji, rozdělení a uplat-
nění. Dále se naučil využívat metody konstruktivní fotogrammetrie na rekon-
strukcích vodorovných snímků a seznámil se s konkrétními příklady rekonstrukcí,
které dokazují její využitelnost v praxi.

Pro lepší názornost bylo využito množství obrázků, ilustrací a 3D vizualizací.
Všechny jsou k dispozici k dalšímu studiu nebo jinému využití na přiloženém CD.

Bakalářská práce by měla být přínosem pro vyučující a studenty deskrip-
tivní geometrie a zájemce o fotogrammetrii. Dále by měla ukazovat využití teorie
deskriptivní geometrie v praxi.

Z fotogrammetrie jsme stačili obsáhnout pouze její malou část. Pro další
rozšíření práce se ve fotogrammetrii nabízí množství možností (vícesnímkové me-
tody, digitální metody zpracování).
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Příloha - zadání příkladů

Na dalších stranách jsou k nalezení předtisky příkladů z kapitoly 3.
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Příklad. Je dán vodorovný snímek cesty a skály. Určete prvky vnitřní ori-
entace a dorýsujte vstup do tunelu ve skále pokračujícího v cestě. Tunel má
svislé stěny o výšce poloviny šířky cesty a je zaklenut polovinou válcové plochy
o průměru šířky cesty. Na snímku je ještě k vidění kontejner o rozměrech 3x2x1
metrů. Kontejner a cesta jsou na půdorysně a stěny kontejneru jsou rovnoběžné
se stěnami skály.
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