František Frühbauer: Rekonstrukce fotografickéhého
snímku.

Posudek oponenta bakalářské práce.

Úkolem bakalářské práce bylo využít metod konstruktivní fotogrammetrie
k rekonstrukci vodorovného snímku a potom rekonstruovaný objekt
vizualizovat pomocí počítačových programů.
V první kapitole se autor zabývá základy lineární perspektivy, ve druhé pak
základy fotogrammetrie. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, speciálně
prvky vnitřní a vnější orientace. Ve třetí kapitole jsou použity metody
lineární perspektivy k sestrojení prvků vnitřní orientace, které jsou nutné
pro rekonstrukci vodorovného snímku. Zbylá část práce je věnována
ukázkám konkrétních rekonstrukcí.
Text je doplněn množstvím obrázků, součástí práce je CD s elektronickou
verzí práce, obrázky a zdrojovými soubory obrázků. Práce je využitelná
jako učební text, který může sloužit jako doplněk k výuce deskriptivní
geometrie a tím zvětšit atraktivnost tohoto předmětu u studentů.
Práce je pečlivě napsaná, potřebné pojmy jsou zavedené obvyklým
způsobem, srozumitelně a s přesností postačující pro další aplikace
(předpokládá se základní znalost deskriptivní geometrie, což je vzhledem
k předpokládanému užití práce zcela v pořádku.
Práce je zajímavě napsaná a dobře se čte. Bude dobře použitelná ke
zvolenému účelu.
Mám pouze jednu připomínku: Stanovení prvků vnější orientace je
poměrně náročná operace, zasloužila by si podrobnější vysvětlení, nebo
vynechat. (Obr. 2.3 na str. 20.)
Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a
že zadání práce bylo splněno. Navrhuji tedy, aby práce byla uznána jako
bakalářská a byla hodnocena známkou výborně.
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